В течение года применялись следующие основные обменные курсы иностранных валют:

 Средний обменный курс
Обменный курс «спот» на

отчетную дату

 2016 год 2015 год
31 декабря

2016 г.
31 декабря

2015 г.

1 доллар США 67,0349 60,9578 60,6569 72,8827
1 евро 74,2310 67,7867 63,8111 79,6972

Группа «Почта России»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

за год, закончившийся 31 декабря 2016 г.

(в миллионах рублей)

52

19. Финансовые инструменты и управление рисками (продолжение)

Валютный риск (продолжение)

Анализ чувствительности

Изменение курса рубля, как показано ниже, по отношению к следующим валютам по
состоянию на 31 декабря увеличило (уменьшило) бы величину прибыли до налогообложения
на нижеуказанные суммы. Данная аналитическая информация основана на колебаниях
обменных курсов валют, которые руководство Группы рассматривало как обоснованно
возможные по состоянию на конец отчетного периода. Анализ проводился исходя из
допущения о том, что все прочие переменные, в частности ставки процента, остаются
неизменными.

Изменение
обменного курса

Евро

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения (в

млн. руб.)

2016 год +25,04% (814)
 -12,94% 421

2015 год +20,27% (929)
 -20,27% 929

Процентный риск

Процентный риск Группы возникает в результате изменения процентных ставок, которые
могут повлиять на финансовые результаты Группы. Колебание процентных ставок приводит
к изменению процентов к уплате при обслуживании кредитов Группы с переменной ставкой
процента.

Основной процентный риск Группы возникает в отношении процентов к уплате. У ФГУП
«Почта России» открыты долгосрочные кредитные линии под плавающие процентные ставки,
зависящие от межбанковских ставок EURIBOR 6M в 2016 году и 2015 году. В целях
управления таким процентным риском профильные подразделения ФГУП «Почта России»